
因應嚴重特殊傳染性肺炎醫院醫事人員及社工人員配合防疫取消出國之損失補助問答集(109/3/30) 

因應嚴重特殊傳染性肺炎醫院醫事人員及社工人員 

配合防疫取消出國之損失補助問答集 

【補助對象及條件相關問題】 

序號 內    容 

1 

Q：醫院附設護理之家、診所、捐血中心之醫事人員或於醫院服務之行政

人員、清潔人員等可否申請補助? 

A：上列人員非補助對象，無法申請補助。依嚴重特殊傳染性肺炎中央流

行疫情指揮中心 109年 3月 17日肺中指字第 1093800250號函頒之醫

院人員出國規定，限制出國之對象為醫院醫事人員及社工人員，因此

補助對象為執業登記且實際服務於醫院之醫事人員及在職社工人

員，並以本人為限。 

2 

Q：育嬰留停之醫事人員可以申請補助嗎? 

A：上列人員不可申請補助。依 109年 3月 24日函頒之「因應嚴重特殊

傳染性肺炎醫院醫事人員及社工人員配合防疫取消出國之損失補助

作業須知」，補助對象為執業登記且實際服務於醫院之醫事人員及在

職社工人員，育嬰留停者於停職期間，並未於醫院服務。 

3 

Q：取消出國之出國期間為包括 2月 23日之前時段，可以申請補助嗎? 

A：上述情形不可申請補助。依 109年 3月 24日函頒「因應嚴重特殊傳

染性肺炎醫院醫事人員及社工人員配合防疫取消出國之損失補助作

業須知」，補助條件為「預計出國期間自 109年 2月 23日起至 109

年 6月 30日止」。 

4 

Q：是否須於 109年 4月 30日前提出申請? 

A：為儘早撥付費用，原則上請醫院於 109年 4月 30日前將填寫完成之

配合防疫取消出國損失費用清冊、領據及匯款帳號函報本部請領；至

於申請補助之人員，應配合辦理期程將資料繳交醫院，以利作業。另

外，醫院也需協助審查申請資料是否正確齊全，如有不實請領補助，

申請之醫事或社工人員應負法律責任，相關原始憑證請留存醫院妥為

保管，以備本部及審計相關單位查核，並視需要送回原始憑證。 

5 

Q：自由行如有 2人以上，其訂購飯店房間為 2人房或 4人房，如何申請

及認定損失費用? 

A：申請人須檢附機票或購（訂）票證明文件證明其出國地點，並以取消

訂房之損失金額乘 1/2或 1/4申請補助，以此類推。依「因應嚴重特

殊傳染性肺炎醫院醫事人員及社工人員配合防疫取消出國之損失補

助作業須知」規定，本項補助僅限醫事人員本人。 

 



因應嚴重特殊傳染性肺炎醫院醫事人員及社工人員配合防疫取消出國之損失補助問答集(109/3/30) 

 

【表單附件相關問題】 

序號 內    容 

1 

Q：「醫院醫事人員及社工人員配合防疫取消出國之損失申請聲明書」之

「姓名」處須同時簽名及蓋章嗎? 

A：本聲明書由申請人親筆簽名或蓋私章均可。 

2 

Q：「醫院所屬醫事人員及社工人員因配合防疫取消出國之損失費用清冊」

如有多頁，須每頁核章嗎? 

A：二頁之間請蓋醫院騎縫章，並於清冊最後一頁核章（核章單位包含經

手人、單位主管、人事單位、會計單位及院長）。 

3 

Q：航空公司或住宿無法出示退費證明或無法開立退費證明，如何檢附相

關資料? 

A：請檢附航空公司或住宿之公告退費標準。 

4 

Q：若是由醫事人員同行朋友支付機票、住宿等費用，如何申請及認定損

失之補助費用? 

A：可檢附申請人機票或購（訂）票證明文件證明其出國地點，並提出繳

費證明及無法開立退費證明。 

 


